

Udenrigsministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2018-24124	Fiskeripolitisk Kontor	21. juni 2018

MOF alm. del – svar på spørgsmål 751 fra medlem af udvalget (MFU) Øjvind Vilsholm (EL) stillet den 29. maj 2018 til minister for fiskeri og ligestilling.

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvilke konkrete tiltag der er gennemført for at beskytte marsvin i danske farvande mod bifangst – både i Natura 2000 områder og i de områder, hvor marsvin findes – samt hvilke konkrete forvaltningstiltag som er planlagt for at leve op til EU forpligtelse i relation til beskyttelse af marsvin.

Svar

Beskyttelse af marsvin mod utilsigtet bifangst er ét blandt flere emner som ministeriet aktivt arbejder med for at leve op til EU's miljødirektiver. Indsatsen i forhold til marsvin og beskyttelse heraf fremgår af Naturplanerne og indsatsprogrammet for havstrategidirektivet.

Ét initiativ er nedsættelse af en tværministeriel arbejdsgruppe, hvor en bred række af landets forskningskompetencer også er repræsenteret. Arbejdsgruppen drøfter igangværende forskningsaktiviteter og behovet for ny viden med det formål at tilvejebringe det vidensgrundlag, som skal indgå i arbejdet med udformning af en strategi for beskyttelse af marsvin mod bifangst i dansk farvand. Den kommende strategi vil ikke begrænse sig til Natura 2000 områder, men omfatte dansk farvand med fokus på 'hotspot-områder' for bifangst. Strategien forventes at træde i kraft ved udgangen af 2020.

Et andet initiativ er implementering af EU's Rådsforordning nr. 812 fra 2004, som bl.a. medfører en række krav til anvendelse af akustiske alarmer i garnfiskeriet, som skal sikre at marsvin ikke bifanges. Danmark afrapporterer årligt til EU Kommissionen om implementeringen af denne forordning, hvor årlige bifangsttal bl.a. opgøres. Der er prioriteret en række midler til DTU Aqua via EU's Hav og Fiskeriudviklingsprogram (EHFF) til indsamling af bifangstdata. Derudover indsamles der oplysninger om bifangst i fiskerikontrollen.

De oplysninger, som er forelagt ministeriet, tegner ikke et billede af store bifangstrater af marsvin i de danske farvande. Den kommende strategi vil sætte rammen for den videre beskyttelse af marsvin i danske farvande.

Med venlig hilsen

Eva Kjer Hansen